л. 280. Оуготова питіе, отраву положила.
Оусмотрѣвши часъ на то, мужеви вручила.
Иже пія позналъ естъ смертну чашу быти,
Похищъ ону за врасы¹⁾, велѣ ей допити,

¹⁾ Sic.

Еже оста во чаши: и мечемъ прещаше,
Она той же ядъ испи, аше не хоташе.
И тако отравою оба погибоста,
Погубившая краля, сама исчезоста:
А богатство многое в чюжди иде руки,
Злыя же души, в люты отидоша муки¹⁾.

Въ обстоятельномъ разсказѣ Баронія, заимствованномъ у Павла Діакона, мы не находимъ, однако, нѣкоторыхъ подробностей, присутствующихъ въ стихотвореніи Симеона: такъ, у Баронія, напр., ничего не говорится о томъ, какъ Розимунда убѣждаетъ служанку вступить въ связь съ Хелмехилдомъ; съ другой стороны, убійцей Албоина является не Хелмехилдъ, а Peredeus, а Хелмехилдъ, именуемый у Баронія Helmig (и Amechildes) только его сообщникъ. Уже одного этого различія именъ достаточно, чтобы рѣшить вопросъ о «Лѣтописяхъ», какъ объ источникѣ «Вертограда» въ данномъ случаѣ—отрицательно. Сокращеніе Баронія, сдѣланное Спонданомъ, оставляетъ тѣже имена, которыхъ нѣтъ у Симеона; разсказъ въ «Hortus pastorum» ближе къ «Вертограду», но бѣднѣе подробностями. Чтоже касается Науклера, послужившаго источникомъ «Hortus'a», то врядъ ли можно сомнѣваться, что именно его передача показалаь Симеону наиболѣе подходящей: онъ перелагаетъ этотъ латинскій текстъ почти дословно. Вотъ разсказъ Науклера²⁾:

..Ibi vero convivio exhilaratus, Rosimundam uxorem ea patera bibere compellet, quam ex patris ipsius Chunimundi quondam capite a se occisi, in poculum redigi fecit, dixitque uxori, ut laete biberet cum patre suo. Insedit haec iniuria mulieri, atque ulcisci statuit. Helmechildus erat Longobardus forma praestans, et in armis ferox, qui puellam in obsequio Rosimundae insistentem deperibat. quod cum non ignoraret regina effecit ut puella se illi in concubitum daret. Id cum puella recusasset, regina ancillam monuit, ut adolescentem vocaret clanculum: quo veniente, mox abiret. Re ut iusserat consti-

¹⁾ Цитируется по той же рукописи Ак. Наукъ.

²⁾ Joh. Naucleri, vol. II, op. cit., fol. 564. (Объ Альбоинѣ съ fol. 562, generatio XX).

tuta, induit regina ancillae vestes, et in designatum concedit locum: venit ad horam adolescens, ac voluntatem adimplevit. Volentem abire interpellat regina ac detegit se non esse ancillam. Causam autem facinoris expavit. Aut, inquit, regi accusatus peribis, aut eo obruncato, Longobardorum regno, et hoc ipso amplexu, perpetuo fruere. Tunc vero victus, licet invitus, tamen aggreditur facinus. Alboinum quiescentem, et ad primum vulnus resistere conantem, occidit. eo ad funus maximis Longobardorum lachrymis elato, annisa est Rosimunda Helmechildum declarare regem. Necdum vero assentire voluerunt Longobardi, sed aliquamdiu reginae comminati arma in illam constituunt. Unde sibi timens regina, fide publica a Longino habita, quicquid pecuniarum et regiae suppellectilis habuerat Alboinus, imposuit navibus, et Alsuindam filiam secum ducens, adulterumque, Athesi in Padum sunt delapsi, et in Adriatico navigantes, Ravennam applicuerunt, ubi a Longino magnis accepti honoribus aliquot menses quietissimi fuerunt, multa interim machinati, ut Longobardi Italia pellerentur... Interea Longinus forma mulieris auriq̄ue cupiditate accensus, illam pertentavit, ut Helmechildum maritum de medio tolleret. atque sibi iungeret, fore ut regnum Italiae obtinerent. Speravit, si eam habuisset uxorem, rex fieri Longobardorum. Praebuit Longino assensum impudicissima inconstansque muliercula. Factum est ut quadam die cum Helmechildus de balneo veniret, illa sibi poculum veneno infectum porrexit, dicens: Si hoc biberis, magnam salutem inde consequeris. qui cum biberet, ac venenum esse sentiret, appraehenso gladio, Rosimundam per capillos tenuit, et venenum quod remanserat, illam bibere coegit, sicque divino iudicio ambo perierunt veneno.